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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života pacientů s diagnózou ankylozující

spondylitida. Cílem práce bylo zhodnotit kvalitu života těchto pacientů, zejména ve fyzické,

psychické, pracovní a sociální oblasti. Řešení práce je postaveno na kvantitativním

výzkumném šetření prostřednictvím standardizovaného dotazníku SF 36 health survey

questionnaire a dotazníku BASDAI. Dotazníky byly navíc doplněny o otázky konstruované

autorkou práce k získání potřebných dat a následnému vyhodnocení kvality života pacientů

s touto nemocí. Sběr dat byl proveden v pěti revmatologických ordinacích. Z výzkumného

šetření vyplynulo, že pacienti s touto nemocí mají sníženou kvalitu života ve všech daných

oblastech. Bylo i zjištěno, že aktivita onemocnění je vyšší u žen než u mužů a také to, že

manuální typ práce má značný vliv na zvyšování aktivity onemocnění než povolání

intelektuálního typu. Na tyto oblasti byl navržen návrh do praxe (zvýšení edukace

všeobecných sester k pacientům s ankylozující spondylitidou, propagace Klubu

bechtěreviků a informační leták na téma „Tipy, jak zlepšit fyzickou kondici: Pro pacienty

s Bechtěrevovou nemocí“).

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, Bechtěrevova nemoc, kvalita života, pacient,

dotazník SF 36 health survey questionnaire, dotazník BASDAI

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the quality of life of patients diagnosed with ankylosing

spondylitis. The aim of the thesis was to assess the quality of life of these patients, especially

in its physical, psychic, working and social area. Solution to the bachelor thesis is based on

quantitative research survey through a standardized SF 36 health survey questionnaire and

BASDAI questionnaire. The questionnaires were completed with questions designed and

intended by the author of the thesis in order to collect data necessary for the following

evaluation of the quality of life of the patients with this disease. The data collection was

carried out in five rheumatological surgeries. The quantitative research survey revealed that

patients with this disease have a reduced quality of their life in the all mentioned areas. It

was also found out that incidence of this disease is higher with women than with men.

Furhter, manual labor enormously influences increase in the disease activity than mental

professions do. A concept for the mentioned areas was put into practice (higher education

for general nurses in relation to patients with ankylosing spondylitis, Bechtèrev´s

disease, promotion of Club of Bechtèreviks of the Czech Republic zs and information leaflet

on the issue of “Advice how to improve physical condition: For patients with Bechtèrev´s

disease“).

Keywords: ankylosing spondylitis, Bechtèrev´s disease, quality of life, patient, SF 36 health

survey questionnaire, BASDAI questionnaire
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Kvalita života pacientů s ankylozující

spondylitidou. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, jelikož se tato nemoc vyskytuje

v mé rodině a u mých přátel. Chtěla jsem se dozvědět nejen více informací o tomto

onemocnění, ale i hlouběji pochopit to, jak tato nemoc ovlivňuje kvalitu života pacientů

s touto diagnózou.

AS (užívaná zkratka pro ankylozující spondylitidu) neboli Bechtěrevova nemoc je

autoimunitní chronické revmatické onemocnění postihující muže i ženy nejčastěji ve

20. – 30. roku života. Přesto se více objevuje u mužského pohlaví. Tato nemoc stále nemá

vyjasněnou příčinu, pouze se její možné propuknutí přikládá k rizikovým faktorům, a to ke

genetice, pohlaví a vlivům zevního prostředí. Pro tuto nemoc je charakteristická vysoká míra

bolesti zad, která probouzí pacienty v noci ze spaní a která trvá více než tři měsíce. Dalším

charakteristickým projevem nemoci je ranní ztuhlost, která ustupuje až po rozcvičení.

AS je doposud nevyléčitelné onemocnění. Pacienti pouze užívají medikamenty ke tlumení

bolesti, snížení zánětu a potlačení imunity. Také mají možnost využít biologickou, fyzikální

i chirurgickou léčbu. Pacientům se doporučuje léčebná tělesná výchova a balneoterapie. U

pacientů je také velmi důležitá edukace ohledně nemoci a života s ní.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANKYLOZUJÍCÍ SPONDYLITIDA

AS je vzácnou formou artritidy. Slovem ankylóza označujeme srůst kostí, většinou v místě

jejich kloubních spojení a spondylitida označuje chronický zánět postihující klouby a vazy

páteře. Chorobu provází bolest a ztuhlost páteře. Nejčastěji začíná v dolní části páteře a může

postupovat až do její krční oblasti. Výsledkem je vznik deformity páteře projevující se

vyrovnání bederní lordózy, zvětšení hrudní kyfózy a také zvětšením krční lordózy. Postupně

mohou být postiženy i klouby v jiných částech těla. Tato nemoc nemá žádnou kauzální léčbu.

Terapie se zaměřuje na symptomy a bránění rychlé progresi onemocnění. Doporučováno je

cvičení, rehabilitace, posilování zádového svalstva a užívání medikamentů k tlumení bolesti

(What Is Ankylosing Spondylitis?, 2022). Také je velmi důležitá edukace pacientů (Bestaş

et al., 2022). V důsledku nemoci dochází k postupnému zhoršení kvality života, zdraví,

zhoršení funkce organismu a pracovní výkonnosti (Pavelka, Křístková a Nekvindová, 2021).

1.1 Historie nemoci

V průběhu 50. let 16. století byly popsány změny na kostře člověka odpovídající AS Realdee

Colombem, známým lombardským anatomem, chirurgem a objevitelem malého krevního

oběhu (Olejárová, 2011). Své poznatky sepsal v knize s názvem De Re Anatomica (Assadiasl

a Soleimanifar, 2021). Také irský lékař Bernard Conor v roce 1691 nalezl a popsal na

kosterních pozůstatcích změny, které odpovídaly této nemoci. Na počátku 18. století

anglický lékař Sir Benjamin Brodie sledoval pacienta, který trpěl progredující poruchou

mobility páteře doprovázenou zánětem oční duhovky, což je u AS typické. Změny vyvolané

touto nemocí byly nalezeny i u mumií několika egyptských faraonů. U mumií Amenhotepa

II. i Ramesse II. byla potvrzena tzv. bambusová páteř. U syna Ramesse II., který trpěl stejnou

nemocí, byla odhalena přítomnost antigenu HLA B27 (Olejárová, 2011).

Onemocnění bylo pojmenováno po ruském lékaři a vědci Vladimiru Michajlovičovi

Bechtěrevovi. Bechtěrev se zabýval neurofyziologií, především příčinami nervových i

psychických nemocí (Olejárová, 2011).

Do poloviny roku 1900 spadala AS do skupiny onemocnění s genetickými a klinickými

znaky se společným názvem spondyloartropatie. Do této skupiny dále patřila Reitersova

nemoc, psoriatická artritida, juvenilní spondyloartritida a artropatie spojené se střevními

nemocemi, která byla později pojmenována jako nediferenciovaná forma spondyloartritidy

(Assadiasl a Soleimanifar, 2021).
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Příznaky AS se v roce 1916 objevily i u českého spisovatele Karla Čapka. Čapek celý život

trpěl velkými bolestmi páteře. Jeho stav se stabilizoval a dokonce zlepšil, když se začal

věnovat pracím na zahradě. Dle něho měl pohyb pozitivní účinek na průběh nemoci

(Olejárová, 2011).

V roce 1960 bylo zjištěno, že tato nemoc je dědičná. V témže roce díky rozsáhlým studiím

ankylozující spondylitidy došlo k rozvoji diagnostických kritérií (Assadiasl a Soleimanifar,

2021).

1.2 Charakteristika

Tato nemoc patří do autoimunitních systémových onemocnění, přesněji do skupiny

axiálních spondyloartritid. Jelikož AS lze prokázat radiograficky je též spojována s názvem

radiografická axiální spondyloartritida (Bechtěrevova nemoc z pohledu neurologa, 2020;

Procházková, 2021). Synonymum pro AS je Bechtěrevova nemoc (Hloch, 2018). Jde o

chronické onemocnění, zánětlivého charakteru postihující sakroiliakální klouby,

intervertebrální klouby a vazy páteře (Šléglová, 2018). Bechtěrevova nemoc je progredující

onemocnění, které nejprve postihuje oblast sakroiliakálních kloubů, a poté napadá vyšší části

páteře a postupně vede k její fúzi (Hloch, 2018). Výsledkem je omezení pohyblivosti páteře,

které může vyvrcholit až jejím ztuhnutím (Šléglová, 2018).

Toto onemocnění může napadnout i jiné klouby v těle, a to především na horních a dolních


[…]


nemocí. Zástupci tohoto klubu by mohli provádět různé besedy nebo přednášky. Zejména

tedy za účelem zviditelnění dané organizace pacientům a představení benefitů jeho členství.

Také navrhujeme, aby zástupci klubu vytvořili různé propagační letáky a rozvěsili je

na veřejnosti či je distribuovali do revmatologických ordinací a rehabilitačních zařízeních.

V rámci bakalářské práce vznikl leták s názvem „Tipy, jak zlepšit fyzickou kondici: Pro

pacienty s Bechtěrevovou nemocí“, který je uložen v přílohách. Leták obsahuje užitečné

rady pro pacienty ke zlepšení jejich fyzické kondice.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života pacientů s AS. Teoretická část obsahuje

samotné onemocnění AS, definici kvality života a hodnotící/měřící techniky AS a celkové

kvality života.

Praktická část je zaměřena na zjištění kvality života pacientů, a to zejména ve fyzické,

psychické a sociální oblasti. Účelem této části bylo také zanalyzovat, jaká je aktivita

onemocnění vzhledem k pohlaví a povolání pacientů. Kvantitativní výzkumné šetření bylo

provedeno technikou dotazníku, a to pomocí standardizovaného dotazníku SF 36 health

survey questionnaire a Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index. Dotazníky byly

také doplněny o otázky konstruované autorkou práce k získání potřebných dat a následnému

vyhodnocení kvality života pacientů s touto nemocí.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit kvalitu života pacientů s AS. Výzkumného

šetření se zúčastnilo celkem 110 (100,00 %) respondentů, z toho 69 (62,73 %) mužů

a 41 (37,27 %) žen. Věkové rozmezí respondentů činilo od 23 do 78 let.

K tomuto hlavnímu cíli byly vytyčeny 4 dílčí cíle.

Dílčí cíl č. 1: Zjistit, jaká je úroveň kvality ve fyzické oblasti

Pro zjištění tohoto cíle byl zvolen standardizovaný dotazník SF 36, který tuto oblast obsahuje

ve 4 doménách. Jednotlivé domény jsou fyzické fungování, fyzická role, tělesná bolest a

všeobecné zdraví. Domény se hodnotí skórem od 0–100, kdy vyšší skóre značí lepší kvalitu

života. Skóre pod 50 je označováno pod normou obecné populace. Fyzická oblast byla

vyjádřena mediánem (IQR) 50 (30–81). Dá se tedy předpokládat, že úroveň kvality

ve fyzické oblasti je snížena.

Dílčí cíl č. 2: Zjistit, jaká je úroveň kvality v psychické oblasti

Pro zjištění tohoto cíle byl zvolen standardizovaný dotazník SF 36, který tuto oblast obsahuje

ve 4 doménách. Jednotlivé domény jsou vitalita, sociální fungování, emocionální role a

duševní zdraví. Domény se hodnotí skórem od 0–100, kdy vyšší skóre značí lepší kvalitu

života. Skóre pod 50 je označován pod normou obecné populace. Psychická oblast byla

vyjádřena mediánem (IQR) 52 (40-74). Dá se tedy předpokládat, že úroveň kvality ve

psychické oblasti je snížena.
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Dílčí cíl č. 3: Zjistit, jaká je úroveň kvality v sociální oblasti

Pro zjištění tohoto cíle byly vytvořeny otázky autorkou práce. Tyto otázky byly zaměřeny

na vliv nemoci při uspokojování koníčků a zájmů, na psychickou podporu od rodiny/přátel

a na členství v Klubu bechtěreviků. Nejvíc respondentů v počtu 72 prohlásilo, že je nemoc

poměrně dost/velmi ovlivnila při uspokojování jejich koníčků/zájmů. Třicet šest

respondentů odpovědělo, že je nemoc trochu/mírně ovlivnila při uspokojení koníčků. Pouze

2 respondenti nemají problém s uspokojením svých koníčků a zájmů. Ze 110 respondentů

99 uvedlo, že od svých přátel/rodiny mají psychickou podporu. Zbylých 11 respondentů

psychickou podporu nemají. Z celého výzkumného souboru pouhých 16 dotazových patří

mezi členy Klubu bechtěreviků. Lze tedy předpokládat, že úroveň v sociální oblasti je

značně snížena.

Dílčí cíl č. 4: Zjistit, jaká je aktivita nemoci vzhledem k pohlaví a povolání respondentů

prostřednictvím dotazníku BASDAI

Pro zjištění tohoto cíle byl zvolen dotazník BASDAI hodnotící aktivitu onemocnění u

pacientů s AS. Celkové skóre dotazníku se pohybuje od 0 do 10, kdy vyšší skóre značí vyšší

aktivitu nemoci. U čtyřiceti jedna žen je výsledné skóre 4,4, zatímco u 69 mužů 4,1,

Předpokládáme, že vyšší aktivita nemoci u žen je z důvodu vyššího stresu než u mužů.

Výsledné BASDAI skóre bylo vyšší u manuálního typu povolání, a to 4,7. Intelektuálnímu

typu povolání vyšlo skóre 3,3. Předpokládáme, že je u pacientů vykonávající manuální typ

povolání vyšší aktivita nemoci z důvodu mechanického přetěžování.

Všechny stanovené cíle byly splněny a byl vytyčen návrh a doporučení pro praxi. Práce by

mohla být přínosná z důvodu uvědomění si snížení kvality života u pacientů s touto nemocí

oproti kvalitě života obecné populace. HlochLVelmi důležitá je i informovanost rodinných

příslušníků o závažnosti této choroby a podpora z jejich strany. Také je velmi důležité

edukovat tyto pacienty ze strany všeobecné sestry v revmatologických ordinacích

ke zkvalitnění života pacientů.
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