Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta humanitních studií
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacientů s ankylozující spondylitidou
Jméno a příjmení studenta: Doc. MUDr. Ondřej Kalita, Ph.D., MBA
Vedoucí práce: Andrea Mikešková
Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: Prezenční
Typ práce: Bakalářská práce
Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 13
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepříloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 7
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 5
Bodů celkem (Uvedte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F) 95
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Jde o zajímavou práci na zajímavé téma. Všechny snížené body padají na vrub slohové neobratnosti a řada překlepů v obecné fázi. Mnohem lépe je zpracován vlastní soubor. Studentka zvládla analýzu a syntézu získaných informací do závěrů práce, vč. jejich statistického zpracování.
Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input type="checkbox"/> A 96 – 90 <input checked="" type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Dovede vysvětlit proč jen malé procento pacientů se angažuje v Klubu Bechtereviků, oproti jiným chronickým onemocněním, jak jsou např. nemocní s roztroušenou sklerózou a klub Roska?

Práci k obhajobě: <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 30.5. 2023 Podpis: